
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

Provvedimento di risoluzione del contratto sottoscritto per l’esecuzione del servizio di assistenza guida 
alpina presso il campo di carotaggio a COLLE GNIFETTI / MONTEROSA, nell’ambito del progetto FISR-ICE 
MEMORY-AN INTERNATIONAL SALVAGE PROGRAM CUP B83B17000000001 - CIG B1E8B47D9D. 
 
pagina dedicata su sito web URP: https://www.urp.cnr.it/181835-2024 
 

IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 – prot. n. 0025034); 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente del 18/02/2019, n. 14, ed in particolare l’art 12 (entrato in vigore 01/03/2019);  
VISTA la L. 241/1990 la qualestabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, 0182410/2024 del 30/05/2024, con il quale è stato 
disposto l’affidamento del servizio di assistenza guida alpina, per 10gg, presso il campo di carotaggio al Colle 
Gnifetti/MonteRosa, nell’ambito Progetto FISR-ICE MEMORY-An International Salvage Program (CUP: 
B83B17000000001), mediante affidamento diretto all’operatore economico SCUOLA DI ALPINISMO CORPO 
GUIDE ALAGNA per un importo di € 3.500,00 oltre IVA; 
VISTA l’istruttoria espletata dal R.U.P, prot. nr.0205620/2024 del 14/06/2024, contenente il nulla osta al 
perfezionamento del contratto mediante stipula della “Lettera Ordine” con l’operatore economico SCUOLA 
DI ALPINISMO CORPO GUIDE ALAGNA, in quanto il procedimento di acquisto risulta condotto in conformità 
alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti in materia; 
VISTO il Provvedimento, prot. 212365 del 20/06/2024, con il quale è stato disposto di aggiudicare 
definitivamente il predetto servizio all’operatore economico SCUOLA DI ALPINISMO CORPO GUIDE ALAGNA 
e di rendere definitivo in contabilità SIGLA l’impegno n. 9200000/2017, avente un importo complessivo pari 
ad €4.270,00 IVA inclusa; 
VISTA la LETTERA ORDINE n. 06/VE-2024, prot. nr. 0214657 del 21/06/2024, stipulata con l’operatore 
economico SCUOLA DI ALPINISMO CORPO GUIDE ALAGNA, sottoscritta digitalmente da entrambe le parti e 
registrata sul Repertorio contratti SIGLA con il n.8698/2024; 
VISTA la “Relazione conclusiva sulla missione di carotaggio Colle Gnifetti”, resa dal dott. Fabrizio de Blasi in 
qualità di capo spedizione, prot. n.250991 del 16/07/2024, dalla quale emerge che a causa del prolungarsi 
delle avverse condizioni meteorologiche la missione, programmata tra la seconda metà di giugno fino al 2 
luglio si è conclusa il giorno 24 giugno, in quanto venute meno le condizioni minime di sicurezza per avviare 
l’attività di perforazione; 
VISTA la comunicazione, inviata tramite mail in data 21/06/2024 dalla Guida Alpina incaricata di svolgere il 
servizio di assistenza, con la quale si confermavano le avverse condizioni meteo e si consigliava di 
interrompere la missione;    
CONSIDERATO che: 
- allo stato attuale, per la complessità e la natura della missione, non è possibile riprogrammare nessuna 
campagna di perforazione presso Colle Gnifetti/MonteRosa entro il 31/12/2024, data di scadenza del 
Progetto FISR-ICE MEMORY-An International Salvage Program (CUP: B83B17000000001) con cui la stessa 
dovrebbe essere finanziata; 
- nella “Relazione conclusiva sulla missione di carotaggio Colle Gnifetti” è stato confermato che nessun 
servizio di assistenza di Guida Alpina è stato reso e conseguentemente non sarà emessa alcuna fattura 
dall’operatore economico Scuola Di Alpinismo Guide Alagna; 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/181835-2024


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

- il medesimo operatore economico, Scuola Di Alpinismo Guide Alagna, ha confermato con mail inviata 
in data 26/07/2024, prot. 267090 del 26/07/2024, di non aver nulla a pretendere nei confronti 
dell’Ente; 

  
RITENUTO pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 123 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, procedere al recesso del 
contratto stipulato per l’esecuzione del servizio di assistenza guida alpina, con l’operatore economico 
SCUOLA DI ALPINISMO CORPO GUIDE ALAGNA a causa dell’impossibilità di svolgere la prestazione oggetto 
del contratto, anche in date diverse da quelle inizialmente stabilite; 
 

DISPONE 
 

1. Le premesse e i dispositivi negli atti delle premesse costituiscono parte integrante del presente 
Provvedimento; 

 
2. DI RECEDERE, ai sensi dell’art. 123 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dal contratto stipulato per l’esecuzione 

del servizio di assistenza guida alpina con l’operatore economico SCUOLA DI ALPINISMO CORPO GUIDE 
ALAGNA, mediante “LETTERA ORDINE n. 06/VE-2024” prot. 0214657 del 21/06/2024;  
 

3. DI DARE ATTO che l’operatore economico, Scuola Di Alpinismo Guide Alagna, ha dichiarato con mail 
inviata in data 26/07/2024, prot. 267090 del 26/07/2024, di non aver nulla a pretendere nei confronti 
dell’Ente per la mancata esecuzione del servizio;  

 
4. DI PROCEDERE: 

- alla cancellazione in contabilità SIGLA dell’impegno di spesa assunto n. 9200000/2017 per l’importo 
complessivo pari ad €4.270,00 IVA inclusa, sui fondi del Progetto SIGLA DTA.AD005.210 ICE 
MEMORY-An International Salvage Program CUP B83B17000000001, allocati al GAE P0000004, voce 
del piano 13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”; 
 

- alla cancellazione del contratto di che trattasi avente repertorio n. 8698/2024, sul Repertorio 
contratti SIGLA per le motivazioni di cui sopra; 

 
5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 

 

 

            IL DIRETTORE f.f. 
            Dott. Mauro Sclavo 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2024-07-26T12:32:52+0200
	Mauro Sclavo


		2024-07-26T12:32:52+0200
	Mauro Sclavo


		2024-07-26T12:32:52+0200
	Mauro Sclavo




